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Kalendárium 
ŽIACI 

V decembri majú narodeniny 
Diana Koppalová 1. S 
Katarína Antalíková 1. S 
Róbert Sýkora 1. S 
Mia Štefanidesová 1. SA 
Richard Zachar 1. SA 
Sebastián Fabšík 1. SA 
Nina Šrobárová 2. SA 
Mária Malinovská 3. S 
Dorota Ohurniaková 3. SA 
Marek Zvoda 3. SA 
Boris Beller  4. S 
Oliver Vereš  4. SA 
Alica Filová  6. S 
Peter Žíhľavník 6. S 
 

V decembri majú meniny 
Barborka Kalabová 7. S 
Lucia Stonham 3. SA 
Adam Brodniansky 4. S 
Štefan Richvalský 3. SA 
Dávid Frnda  9. S 

UČITELIA 

V decembri majú narodeniny 
Alena Šutiaková 
 

V decembri majú meniny 
Barbora Kalnická 
Lucia Hudáčeková 
Lucia Kršková 
Lucia Kolenová 
Adam Zorkócy 
Eva Kľačanová 
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Jeseň v školskom klube detí 
 
 

Foto: L. Hudáčeková 
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EDU TV - Škola príde za vami  
Keď nemôžete ísť do školy, škola príde za 
vami. Aktuálne tvoríme tisícku krátkych videí 
z ôsmich predmetov v základnej škole. Ide 
o digitálne učivo, ktoré bude pomôckou v 
prípade, ak sa škola uzavrie alebo ak ochorie 
žiak. Videá tvoria učitelia z celého Slovenska 
a je v nich kľúčové učivo, ktoré treba prebrať 
a každé video bude podporované aj pracov-
ným listom. Aj naša Zuzka Herbrychová sa 
zapojila do tohto mega projektu a natáča 
v Bratislave videá. Sme na ňu pyšní. 

 minister školstva Branislav Grӧhling 
a pani učiteľka Zuzka Herbrychová 

 

BellAmos očami rodiča prváčika 
 
Posledných pár týždňov sme s dcérkou 
strávili mimo školy a väčšinu času v 
karanténe (ale kto v dnešnej dobe nie 
☺). Päť týždňov v škole, päť doma… 
takto asi bude vyzerať náš rok, prvý na 
BellAmos a prvý v škole vôbec… keby 
som si však mala vybrať školu, kde 
takýto ťažký rok prežiť, určite by som 
zvolila BellAmos a odporučila ju 
všetkým. Do školy BellAmos Lilly 
prestúpila po dvoch týždňoch v inej 
škole. V tej predošlej, no nazvime to 
tak, že to nebolo veľmi “ružové”. 
Preto som sa obávala, ako zvládneme 
prestup, opäť nové prostredie a 
nových spolužiakov. No moje/naše 
obavy sa rozplynuli hneď v prvý deň. 
Prostredie školy je krásne a celkovo 
prístup na škole je neuveriteľný. A 
hlavná vďaka za to, že sa tam Lilly tak 
rýchlo zapáčilo, patrí našej triednej 
pani učiteľke, Ninke (ako ju deti volajú 
☺).  

 
Je neuveriteľne milá, chápavá a ochotná. Deti má úprimne rada a robí im zo školy 
miesto, kde rady chodia. Nie je to žiadny obrovský skok škôlka - škola. Je to plynulý 
prechod, formou hry a s výučbou, ktorá prváčikom tento ich prestup zo škôlkarskeho 
do školského prostredia veľmi uľahčuje.  
 
V tomto roku, poznačenom pandémiou, som veľmi rada, že sme sa rozhodli práve pre 
BellAmos, pretože aj pri dištančnom vyučovaní sme videli tú ochotu učiť a deti niečo 
naučiť. Každé dieťa je iné, v niečom výnimočné a na tejto škole sa snažia nájsť prístup 
ku každému jednému zvlášť, taký, aký je preň potrebný. Verím, že aj vďaka tomuto 
prístupu sa bude Lilly spolu s ostatnými deťmi rozvíjať v tom, čo ich baví, vystihuje a 
v čom vynikajú.  
 
A na záver by som nám všetkým len popriala, aby tento školský rok mohli naše deti 
stráviť čo najviac času v škole a čo najmenej v karanténe ☺.  
 

Veronika Šaušová - mama Lilly Ann Laukovej z 1. SA 
 

Foto: archív rodiny 
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                 Mgr. Lukáš Hudáček 
(vyučuje predmety matematika, biológia, technika) 

Pán učiteľ k nám prišiel z Lendaku, z ktorého sa presťahoval do 
Martina. Veľmi sa mu tu páči. Zistili sme, že by chcel v budúcnosti 
navštíviť Island. Na otázku, či má nejaký životný sen odpovedal, že 
momentálne ho nemá, keďže všetko, čo chcel, zatiaľ dosiahol. Vo 
voľnom čase rád číta knihy, venuje sa rodine a páči sa mu anime 
„dragon ball“.  

 
 
 
 

Rebeka Ohurniaková 
(vychovávateľka v školskom klube) 

Pani vychovávateľka prišla k nám rovno po maturite 
z Pedagogickej a sociálnej akadémie v Turčianskych Tepliciach. 
Našu školu si vybrala preto, lebo o nej počula veľa dobrého i to, že 
sú tu dobrí učitelia. ☺ Vo voľnom čase najradšej športuje, maľuje 
a číta knihy. Všetkým čitateľom Zvončeka odkazuje, aby si išli za 
svojimi snami. 
 

                            Mgr. Alžbeta Gažová 
                         (pedagogická asistentka) 
Pani učiteľka Betka už v BellAmos pracovala ako školská 
špeciálna pedagogička a po krátkej prestávke – materskej 
dovolenke - sa medzi nás vrátila ako asistentka učiteľa. Ešte 
medzitým stihla chvíľočku pracovať na ľudských zdrojoch. Veľmi 
ju táto práca baví. Vo voľnom čase rada pečie kváskový chlieb, 
behá a behá po horách. Čitateľom Zvončeka praje, aby ich bavil 
život a ak ich nebaví, tak aby hľadali dôvod, prečo ich nebaví. ☺  

 
 
 
 

                             Ing. Elena Šaušová 
                          (pedagogická asistentka) 

Pani asistentka Elenka k nám prišla rovno z Rakúska, kde deväť 
rokov pracovala ako opatrovateľka. Ešte predtým však učila 
na Základnej škole v Sučanoch. Na BellAmos sa jej páči hlavne to, že 
je to iná škola, iní učitelia, iný prístup vyučovania. Je to tu vraj úplne 
iné ako na ostatných školách. Elenku veľmi baví práca s deťmi, vo 
voľnom čase rada číta a bicykluje. Istú dobu pracovala aj v Martinuse, 
takže si našla aj lásku ku knihám, a preto odporúča všetkým 
bellamosákom čítať. Aj kniha môže byť najlepší priateľ človeka, 
v dobrom aj v zlom. Dozvedeli sme sa, že BellAmos je nový nielen 
pre ňu, ale aj jej vnučku Lilly Ann, ktorá je v BellAmos prváčkou. 
Tak teda veľa šťastia obom!  

 

Milí bellamosáci! 
V novembrovom čísle Zvončeka by som rada napísala pár slov o tolerancii, keďže 16. 
november pripadol práve Medzinárodnému dňu tolerancie. Tolerancia je otvorený 
postoj voči každému, kto je iný (fyzický vzhľad, jazyk, náboženstvo, zvyky, rituály, 
hodnoty, postoje). Tolerantný človek slobodne vyjadruje názor, zároveň nekritizuje, 
neposudzuje, ale druhého rešpektuje. Ide o ochotu učiť sa rešpektovať názor iných, brať 
do úvahy argumenty iných a uvažovať o možnostiach korekcie intolerantných postojov. 
Neberie možnosť brániť sa voči správaniu, ktoré nám ubližuje. Je dôležité uvedomovať 
si aj svoje vlastné potreby a hovoriť o nich. Preto som si pre žiakov štvrtých ročníkov 
pripravila pár aktivít s touto témou, neplánovane sa do nich zapojili aj žiaci 3.S ☺. So 
žiakmi sme si vysvetlili, čo znamená tolerancia, spoločne sme poukázali na rozdielnosti 
našich názorov, postojov, či záujmov, aby sme následne zistili, čo nás všetkých spája. 
Žiaci tiež dostali za úlohu nakresliť obrázky, na ktorých sme si vysvetlili odlišnosti 
správania ľudí, podľa toho, v akom prostredí žijú. Žiaci boli kreatívni, nápadití pri 
kreslení a zároveň prejavili aj veľkú odvahu a dávku sebareflexie pri aktivite zameranej na 
osobné postoje.  
 

Uvádzam pár pravidiel 
tolerancie v škole: 

• rešpektuj názory druhých  
• rešpektuj odlišnosti 

druhých  
• správaj sa k druhým 

s úctou 
• snaž sa druhých                        

pochopiť 
• nedorozumenia 

a vzájomné odlišnosti rieš 
bez násilia 
 
Viktor Frankl:  
„Tolerancia nespočíva v tom, 
že zdieľame názor niekoho 
iného, ale v tom, že 
poskytneme druhému právo 
mať iný názor.“ 
 

Vaša školská 
psychologička  

Beátka Sláviková 
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Mgr. Beáta Sláviková 

(školská psychologička) 
Beátka pracovala v Súkromnom pedagogickom centre 
s detičkami a v Centre sociálnych služieb. Na pozícii 
školskej psychologičky je prvýkrát a veľmi sa jej 
v BellAmos páči. Je tu vraj milý kolektív učiteľov, 
priateľské prostredie a milí žiaci. Vo voľnom čase miluje 
cestovanie, fotografuje, má rada filmy a knihy. 
Rozhodnutie stať sa psychologičkou bolo u nej 
v poslednom ročníku gymnázia, pretože ju zaujala práca 
s ľuďmi a s deťmi. Na tejto práci ju najviac baví 
porozumieť ľudskej duši, mysli, čo je za problémom, čo 
za tým stojí. Zaujíma ju, ako sa človek správa a prečo sa 
trápi. Čitateľom Zvončeka odkazuje, že veľmi rada privíta 
kohokoľvek, kto to bude potrebovať a poteší sa 
akejkoľvek konzultácii či rozhovoru a bude nápomocná 
všetkým.  

 
Mgr. Lucia Kolenová 

(vychovávateľka v školskom klube) 

Pre pani vychovávateľku Lucku je práca vychovávateľky jej 
prvou pedagogickou skúsenosťou. Na otázku, prečo prišla 
do BellAmos odpovedala našim redaktorkám: „To máte tak, 
keď sa na pohovore cítite tak dobre, ako keby ste sedeli na 
káve so starými známymi. Potom máte pocit, že ste na 
správnom mieste. ☺“ V BellAmos sa jej veľmi páči. Je 
príjemne prekvapená atmosférou v škole a výborným 
kolektívom. Mnoho z jej veľkých snov sa jej už splnilo 
a niektoré sa práve plnia. V najbližšom období by rada 
úspešne ukončila štúdium, odbehla s manželom spoločný 
pretek, či zdolala tatranský Kriváň. Pani vychovávateľka 
nepochádza z Martina, a preto rada vo voľnom čase 
spoznáva krásy Turca. Voľný čas trávi prechádzkami 
s rodinou, či turistikou alebo sa venuje zveľaďovaniu 
záhradky. Všetkým čitateľom Zvončeka želá úspešný 
školský rok.  
 
                                  Mgr. Martin Januš 
                            (vyučuje telesnú výchovu) 

Pán učiteľ Maťo k nám prišiel zo Základnej školy 
Priehradnej. V Bellamose sa mu veľmi páči a baví ho práca 
telocvikára, pretože je aktívny športovec. Vo voľnom čase 
hrá súťažne tenis, futbal, volejbal a iné. Na našej škole už 
robí veľa rokov inštruktora na lyžiarskych výcvikoch.  
  

 

  

  

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Milí bellamosáci! 

Pri hľadaní témy na tento mesiac som narážala na samé pandemické témy. Povedala som si, 
že týchto tém je už naozaj všade dosť a je čas preladiť na niečo pozitívnejšie. Netvrdím, že 
nie je potrebné o tom hovoriť, ale mám pocit, že každý z nás si už o tom vypočul alebo 
prečítal dosť. Všetci prechádzame ťažším obdobím, a preto je dobré hľadať nejaké 
možnosti riešenia. Takže som si dala do múdreho googla: Ako zlepšiť a naštartovať 
náladu? Odpoveď: Písanie pozitívneho denníčka! Takže stručne, čo som sa dozvedela o 
denníčkoch. Vôbec to nie je nejaký teenegerský výmysel dievčat, naopak, má to svoju 
históriu.  Je dokázané, že písanie do denníka pomáha zaznamenávať množstvo udalostí zo 
života a táto činnosť pomáha aj zlepšovať náladu. 
Aj obyčajné písanie môže ľuďom pomáhať zvládať menšie či väčšie problémy v živote. Písanie je dobré ako 
terapia pre dušu a je dokázané, že nerozvíja len kreativitu, zaznamenáva životné udalosti, triedi 
myšlienky, ale predovšetkým má priaznivé účinky na duševné zdravie.  
Ak vás práve táto téma zaujala a pýtate sa ako začať, tu je návod ako postupovať pri písaní. 
Možností je veľa, ale môžete to skúsiť písať napríklad aj nasledovne: Každý deň večer si 
spomeňte na tri  pozitívne veci, ktoré vás potešili. Môžu byť veľké i malé. Môžu sa týkať 
osobného života, práce, školy, športu, zábavy... Možností je veľa. Cez víkendy môžete 
urobiť výnimku a môžete opísať len jednu vec. Môžete si tiež zaznamenávať tzv. emočné 
skóre od 1-10. Čo sa bude diať? Každý deň budú do denníka pribúdať nové zápisy a vy po 
čase budete zisťovať, aké veľké množstvo pozitívnych vecí ste prežili. Už len pohľad na 
tieto vety vám zlepší náladu. Keď si po určitej dobe začnete tieto zápisy čítať, 
pravdepodobne sa zamilujete do tohto rituálu. Pri čítaní všetky nádherné chvíle budete 
môcť prežívať nanovo. Neskôr môžete zápisy v denníku využívať cielene vo chvíľach, keď 
začnete pociťovať smútok. Práve v tejto chvíli, keď sa začítate do viet, predídete tomu, aby 
vaša nálada klesla na bod mrazu. Je dobré, keď si denník píšete do menšieho zošita, aby ste 
ho mohli mať neustále pri sebe. Vďaka písaniu a čítaniu sa budete venovať pozitívnym 
veciam a na negatívne vám nezostane veľa času. Váš mozog sa naučí pripomínať si 

krásne chvíle a postupne sa bude učiť byť šťastnejší. Zvlášť ma zaujal denník 
vďačnosti. Blížia sa vianočné sviatky a všetci budeme rekapitulovať svoj rok. Práve denník 
vďačnosti môže byť správnym začiatkom, ako sa naučiť byť vďačný aj za každodenné veci. 
Je veľmi dobré, keď vie človek spomaliť, nadýchnuť sa a spýtať sa, za čo ste vo svojom 
živote vďační. Ešte lepšie je o týchto veciach raz alebo dvakrát do týždňa o tomto aj 
napísať. Písanie denníka nie je nič zložité ani náročné. Najťažšie je začať a prinútiť sa k 
pravidelnosti. Každý deň si nájdite 5 minút, ktoré venujete sebe, svojim myšlienkam a 
zapíšte si ich do denníka. Okrem už spomínaných skutočností si zlepšíte tiež slovnú 
zásobu. Nielen čítaním, ale aj formulovaním myšlienok pri zápise sa výborne buduje slovná 
zásoba. Pri analyzovaní zápiskov možno tiež zistíte, že vnútorne rastiete. Uvidíte, čomu 
venujete pozornosť a zrazu prestanete riešiť to, čo už nepovažujete za podstatné. 
Vyskúšajte písanie denníka aj vy, lebo vďaka nemu si nielen zaznamenáte množstvo 
udalostí zo života, ale táto činnosť vám tiež pomôže pociťovať lepšiu  náladu. 
Prajem vám veľa pozitívneho myslenia a kreativity vo vašom  denníčkovom písaní. Nebojte 
sa dávať na papier svoje myšlienky, niekedy to je dokonca ľahšie ako vysloviť nahlas. 
Krásnymi spomienkami môžu byť spätne prečítané zážitky. Nezdieľajme spomienky len na 
sociálnych sieťach, ktoré nám vyhodí aplikácia. Aj myšlienka napísaná obľúbeným perom v 
papierovom zápisníku má svoje čaro.     Vaša špeciálna pedagogička Darina Mojšová  
zdroj: eduworld.sk 
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15 Sladká matematika  
Kiara Sochureková, 8. S 

Kiarka k nám prišla zo Základnej školy v Beniciach. Vo voľnom 
čase rada lyžuje, korčuľuje a bicykluje. V BellAmos sa jej páči, našla 
si tu kamarátov. Jej obľúbeným predmetom je angličtina 
a v budúcnosti by sa chcela stať pani doktorkou. Držíme palce!  

 
 
 
 
 

Simona Galčíková, 5. SA 
Simonka k nám prišla z Evanjelickej základnej školy. Vo 
voľnom čase sa rada hrá so svojím psíkom a rada sa aj 
bicykluje. Simonka sa veľmi rada učí a jej obľúbeným 
predmetom je slovenský jazyk. 
 
 
 
 

Stella Gémešová, 6. S 
Stellka k nám prišla zo Základnej školy 
Jahodníckej. Vo voľnom čase veľmi rada chodí 
von so svojimi kamarátmi. Jej obľúbeným 
predmetom je matematika. V budúcnosti by sa 
chcela venovať zvieratám. V BellAmos sa jej 
veľmi páči.  

 
   Vanesa Svobodová, 7. S 

Vaneske sa v BellAmos páči, najmä však prístup učiteľov. 
Našla si už dosť kamarátov. Vo voľnom čase rada číta 
a chodí do prírody. V živote by sa chcela stať úspešnou 
a šťastnou. Tak teda veľa šťastia! 
 

 
 
 
 
 

Martin Siráň, 3. SA 
Maťkovi sa v škole veľmi páči, najviac zo všetkého 
spolužiaci a učenie. Našiel si už veľa kamarátov. Vo 
voľnom čase hrá rád futbal a rád číta knihy zo série Tigrí 
tím.  

 

 

 

 

                  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

  

  

 

 

Sladká matematika 
or matika bellamosákov 

 
V minulom čísle časopisu Zvonček bol príklad, ktorý vynikajúco vyriešil žiak Oliver Vereš 
zo 4. SA. Srdečne mu blahoželám a v Sladkej matematike ho sladko odmeňujeme.  
 

Správna odpoveď bola: 
        V pravom vrecku som mala pôvodne 27 eur a v ľavom 8 eur. 
 
 
 

Zadanie príkladu: 
      
Keď ide Peter na tréning a vracia sa autobusom, cesta mu trvá 1 a pol hodiny. Keď 
ide tam aj späť autobusom, cesta mu trvá pol hodiny. Ako dlho trvá Petrovi cesta, 

ak ide na tréning aj späť pešo? 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Odpoveď na príklad, so svojím menom, pošli matikárke Majke Debnárovej 
na mail arca2677@gmail.com - do 10. 12. 2020.  
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7 Nové tváre BellAmos 
 

Eliška Kozáková, 4. S 
Eliške sa v BellAmos veľmi páči, má tu dobré kamarátky, ktoré 
jej vždy pomôžu. Najviac sa jej však v škole páči pani učiteľka 
Martuška. Eliška sa vo voľnom čase rada učí. Veľmi rada číta 
knihy o zvieratkách a chcela by zvládnuť angličtinu.  

 
 
 
 
 
 

 
            Hugo Galčík, 3. S 

Hugovi sa tiež veľmi páči v novej škole. Najviac ho v BellAmos 
zaujala matematika. Našiel si tu už nových kamarátov. Vo 
voľnom čase rád športuje a číta knihy. Jeho snom je pracovať 
v Legolande.  
 

 
                      Filip Štefanides, 6. S 

Filipkovi sa v BellAmos páči. Najviac ho zaujal spôsob vyučovania. 
Našiel si tu už nových kamarátov a vo voľnom čase číta rád 
dobrodružné knižky.  

 
 
 
 
 

                     Lucia Stonham, 3. SA 
Lucke sa v BellAmos veľmi páči, najmä učenie a nové kamarátky. 
Vo voľnom čase sa rada hrá a číta si knižky. 
 
 
 

 
 

Filip Sobola, 4. S 
Filipko je v BellAmos veľmi spokojný a páči sa mu tu úplne všetko. 
Vo voľnom čase hrá rád futbal. Jeho veľkým snom je stať sa 
futbalistom alebo vojakom. V škole si už našiel kamarátov.  
 

Všetky rozhovory s novými tvárami BellAmos pripravili 
redaktori: Lara Adamčíková, Sandra Pareničková, Martin 

Horváth a Jakub Trpiš.  
 
 

 Autor krížovky: Lukáško Veselovský, 3. S 
Technicky spracoval: Matúško Miazdra, 5. S 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Thanksgiving day 
 

There is one specific old traditional holiday in North American society. The last 
Thursday in November is family – gathering festival. Around four hundreds years 
ago it all started.  When the first Pilgrim Fathers from England landed in New Land 
- East coast of America it was quite harsh. These „new citizens“ were surprised by 
environment, quite shocked by climate and unfortunately many times attacked by 
local tribes. As the seasons changed, they worked hard to survive. Finally, they had 
their first harvests. That´s why they have such a great feast – roasted turkey, 
cranberry sauce, mashed potatoes and other delicious dishes. We cannot forget 
various kinds of tasty pumpkin pies. People enjoyed sharing their crops, meat and 
of course company. So all the relatives met one day and had the best party ever. 
And after that every year families and friends get together with other relatives to 
enjoy the dinning table. Do not hesitate and cat some... See you aound. 

Adam Zorkócy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: https://www.swedishnomad.com/facts-about-thanksgiving/ 
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Živé projekty u štvrtákov 
Opakovanie tematického celku Slovensko v minulosti a dnes sa u štvrtákov uskutočnilo 
netradičnou formou živých projektov. Každý žiak si vybral jednu postavu z histórie 
a stotožnil sa s ňou. Predstavil sa svojim spolužiakov akoby práve vystúpil z histórie 
a rozprával o sebe. A nielen rozprával, ale sa predstavil aj v dobovom obleku. A tak sme 
v tento deň mohli na chodbách školy stretnúť starých Slovanov, knieža Svätopluka, 
Konštantína a Metoda, Tatárov aj Turkov, Mateja Korvína, lipu kráľa Mateja, Máriu 
Teréziu, Ľudovíta Štúra, ale aj Milana Rastislava Štefánika a Tomáša Garrique Masaryka. 
Predstavila sa nám aj mapa Slovenska a cestovná kancelária Rýchlik nám ponúkla tipy na 
výlety v našej Turčianskej záhradke.                                                pani riaditeľka Hanka 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Môj život po BellAmos... 
Dobrý deň, volám sa Matej a som študentom druhého ročníka, študijného 
odboru Hotelová akadémia na SOŠ Obchodu a služieb v Martine. S výberom 
tejto školy som nesmierne spokojný a veci, ktoré mám možnosť sa učiť v 
tejto oblasti, ma bavia. Keď som prišiel na strednú školu v prvom ročníku, tak 
som sa bál. Zo začiatku som doslova zíral nad prístupom niektorých učiteľov 
ku mne ako študentovi. Avšak po vzájomnom spoznaní sa so školou a 
učiteľmi to bolo oveľa lepšie. Ja osobne som si s učiteľmi vytvoril úžasné 
vzťahy, čo vôbec neľutujem. Zo začiatku som mal celkom dosť veľké 
problémy pochopiť zmýšľanie niektorých mojich spolužiakov, ktorí rolu 
učiteľa absolútne nevnímali ako oporu alebo nejakú formu pomoci pri 
vzdelávaní. Podľa môjho názoru je to veľká chyba. Keď som prišiel do 
BellAmos v piatom ročníku, tak mi chvíľu trvalo sa adaptovať na systém, 
ktorým táto škola funguje, bol odlišný od školy, ktorú som navštevoval 
predtým, nechápal som, čo odo mňa chcú. Teraz však môžem konštatovať, 
že to, čo dnes dokážem a to, aký pohľad na veci mám, značne ovplyvnil práve 
BellAmos a hlavne moja triedna pani učiteľka Zuzka Herbrychová, za čo som 
jej veľmi vďačný. Dopomohla mi naučiť sa neskutočne veľa vecí a neustále 
som si vďaka nej rozširoval môj všeobecný prehľad. Možno to bude znieť 
ako klišé, ale skúste vnímať učiteľa nie ako svojho nepriateľa, ale ako človeka, 
ktorý vás má pozitívne sprevádzať školským životom. 

bývalý bellamosák Matej Remenár 
 

Foto: archív M. Remenára 
Foto: A. Thomková a archív BellAmos 
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A čo na to deti? 
Bolo to pekné a poučné... Cítil som sa, akoby predo mnou boli živé postavy... Hral som 
mapu, ťažko bolo vžiť sa do neživej veci, ale zvládol som to... Veľa som sa naučil. Mohli 
by sme sa takto učiť častejšie... Mal som trému, ale prekonal som ju...Bol som Ľudovít Štúr 
a mal som super pocit. Pomohla mi mama... Bol som Slovan a cítil som sa múdro a staro... 
Predstavovala som Svätopluka a cítila som sa ako naozajstný panovník. A Štúra som skoro 
nespoznala, taký bol skvelý... Som šťastná, že som toto mohla zažiť. Ďakujem za takúto 
hodinu... Bol som M. R. Štefánik a mohol som sa prezliecť za neho... Bolo to super!... Išli 
sme podľa časovej osi, to je dobre...Veľa som sa dnes naučil a zapamätal som si veľa vecí. 
Takéto hodiny by sme mohli mať aj častejšie. Ďakujeme. 
 

 

Environmentálna výchova v BellAmos 
Hovorí sa, že keď nejde Mohamed k hore, príde hora k Mohamedovi. Tak nejako to 
bolo aj u nás. Veľmi sme sa tešili na návštevu Centra environmentálnej výchovy v 
Turčianskej Štiavničke, ale súčasná situácia nám to neumožnila. O to viac sme uvítali 
ponuku, že Peter Kondek a Martin Hrotek z CEV prídu k nám do školy k našim 
štvrtákom. A boli naozaj skvelí, oni, my aj zvieratká, ktoré nám priniesli. Dvojhodinový 
maratón súťaží, informácií, spolupráce a radosti.  
 

A ako hodnotia akciu deti? 
Naučili sme sa, čo máme robiť, aby sa matka Zem usmievala... Urobili sme si vlastnú 
matku Zem... Učili sme sa o prírode, stromoch, o vode a o Zemi... Zistili sme, že na 
Zemi je len 0,03 % pitnej vody. Je to veľmi málo... Dozvedeli sme sa, že existuje ostrov 
z plastov, na ktorý by sa 31-krát zmestilo naše malé Slovensko... Držali sme hadiu 
kožu, videli sme pagekoňa Ruda, ktorý liezol po stene akvária ako Spiderman, slimáky 
Bima a Bama, modrého raka z Nového Zélandu, modlivku... Veľa sme sa naučili 
hrou... Super bolo bežecké Človeče... Prekvapilo ma, že modlivka svojho muža zje... 
Dozvedel som sa, že ryba Nemo je naozaj klaun očkatý... Bola to najlepšia hodina na 
svete. Ďakujeme, že ste prišli.                                         pani riaditeľka Hanka a deti 

 

Foto: A. Thomková 
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 Planetárium u štvrtákov 
Štvrtáci sa jeden deň v škole cítili ako 
v planetáriu. Všade okolo nich boli 
samé planéty, ktoré si vyrobili 
a zároveň o nich aj porozprávali rôzne 
zaujímavosti. 
Samko - Veľmi ma zaujal 
Boriskov projekt Slnečnej 
sústavy. Porozprával o každej planéte. 
Dozvedel som sa aj to, že Neptún bol 
boh mora. Na oblohe vidno 88 
súhvezdí. Ja poznám Malý voz, Veľký 
voz a Orion. Slnko je naša najbližšia 
hviezda a druhou je Proxima Centauri. 
Emka - Jupiter je najväčšia planéta 
slnečnej sústavy. Má na svojom 
povrchu červenú škvrnu, ktorá je 
väčšia ako naša Zem. Urán je 
pomenovaný po bohovi nebies 
Uranovi. Na oblohe vidno 88 súhvezdí.  

Eliška F.: Vesmír bol zaujímavé učenie. Naučila som sa, že Mesiac je naša prirodzená 
družica. Zo Samkovho projektu viem, že Saturn má 51 mesiacov. Veľmi zaujímavý 
projekt bol pre mňa Eliškin o Venuši. Najviac ma zaujala Zem obiehajúca spolu s 
Mesiacom okolo Slnka. Bol to projekt Maťka Kuniaka.  
Ďakujem všetkým zúčastneným za objavnú cestu po Slnečnej sústave, ktorá je súčasťou  
nekonečného, tajomného a vzdialeného vesmíru. ☺ Bolo to pre nás štvrtákov naozaj 
zábavno-poučné. Vymysleli sme aj niekoľko viet, kde začiatočné písmená slov sú 
začiatočnými písmenami planét Slnečnej sústavy. 

Mišo Vozár Zavolal Mišovi Jurkovičovi Svojou Unikátnou Nokiou. 
Mamina Varila Zemiaky Malé, Jano Si Umýval Nožík. 

Malý Vilo Zjedol Mäsovú Jesennú Sekanú U Nás. 
 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

Foto: M. Smirnovová 

Vzácna fotografia - štvrták 
Maťko Kuniak s Ing. Ivanom Bellom 

 
(Foto: archív rodiny Kuniakovej) 


